Ad quartum dicendum, quod rationale, secundum Dionysium, est in angelis et in Deo eminenter, secundum quem modum ipse intellectus divinus et angelicus ratio nominatur.

ARTICULUS III

Utrum in angelis possit esse numerus³

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod in angelis non possit esse numerus. Numerus enim quantitas est. Sed quantitatis subjectum est materia. Cum ergo in angelis non sit materia, ut dictum est, videtur quod nec numerus.

2. Præterea, secundum philosophos, in his quæ sunt sine materia non potest esse numerus, nisi secundum causam et causatum. Sed unus angelus non est causa alterius. Ergo si sunt sine materia, nullus numerus in eis esse potest.

1. Al. : « adhibiti. » Parm. : « additi. »

2. Nicolaï : « vel ad materiam dependens acquiritur (sicut formis corruptibilibus) vel in materia, » etc.

3. I p. *Summæ theol.*, q. I, art. 3.

3. Præterea, quanto aliquid est propinquius uni simplici, tanto minus dividitur. Sed inter omnes creaturas natura angelica Deo est propinquior, secundum Augustinum, qui dicit in lib. XII *Conf.*, cap. vii, col. 828, t. I : « Duo fecisti, Domine : unum prope te, » scilicet angelum ; « alterum prope nihil, » scilicet materiam. Ergo videtur quod vel non sit in eis numerus aliquis, vel sit paucissimus.

4. Præterea, cum partes universi sint ordinatae invicem juvantes se mutuo, illud ex quo non provenit utilitas in partibus universi, videtur esse frustra vel vanum, et sic omnino non esse. Sed spiritualis substantia non juvat ad corporalem nisi movendo ipsam. Ergo videtur quod non sunt plures substantiae separatae nisi quibus expletur motus corporalis creaturæ : et ita videtur quod numerus angelorum sit accipiendus secundum numerum motuum cœli, vel etiam ipsorum mobilium. Ergo videtur quod numerus angelorum possit esse nobis notus¹.

5. Præterea, de angelis, secundum Dionysium, *De cœlest. hierar.*, cap. i, col. 119, et cap. ii, col. 135, t. I, nihil scire possumus, nisi ea quæ nobis in sacra Scriptura traduntur. Sed Danielis, vii, 10, dicitur : *Millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei.* Ergo videtur quod numerus eorum sit nobis determinatus.

Sed contra, Hieronymus dicit, *Super Matth.*, cap. xviii, v. 10, col. 130, t. VII, quod unaquæque anima habet angelum bonum ad custodiæ et malum ad exercitium sibi deputatum. Sed numerus hominum in mundo simul viventium est nobis indeterminatus. Ergo et numerus angelorum custodum, qui sunt unius ordinis, et multo fortius numerus omnium angelorum.